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心配ごと相談

法律相談

知的障害者（児）相談

秘密厳守
日時　毎週火曜日
　　　13時～16時
場所　福祉しあわせセンター

弁護士により月１回、実施します。
成年後見制度のご相談も

お受けします。
◎法律相談をご希望の方は、事前
に心配ごと相談をお受けください。

日時　第２土曜日
　　　10時～11時30分
場所　石ヶ池パークセンター

日時　７月２日（木）・18日（土）
　　　10時～12時
場所　播磨町福祉会館

困りごと相談
秘密厳守

日時　７月９日・23日（木）
　　　13時～15時
場所　福祉しあわせセンター
播磨町人権擁護委員が

ご相談をお受けします。

日　時　７月11日（土）
　　　　13時30分～15時30分
場　所　福祉しあわせセンター
内　容　懇談会

認知症家族の会

福祉相談
日時　７月１日・15日（水）
　　　13時30分～16時
場所　福祉しあわせセンター
民生委員・児童委員が

ご相談をお受けします。

子育て相談
日時　７月27日（月）
　　　13時30分～16時
場所　福祉しあわせセンター
主任児童委員が

ご相談をお受けします。

このページに関する問合せは
播磨町社会福祉協議会
TEL.079-435-1712

☆お申し込み・お問い合わせ　播磨町社会福祉協議会
　　　　　　　　　　　　　　〒675-0147　播磨町南大中1丁目8番41号　
　　　　　　　　　　　　　　TEL（079）435-1712　FAX（079）436-5610

☆『１日保育士体験参加者募集』
　保育士のお仕事を体験し、子ども達と触れ合ってみませんか？
　保育に興味のある方や、子どもに携わる仕事を目指す学生など、ご応募お待ちしています。

　　　　　日　時：平成27年８月４日（火）９時00分～14時頃
　　　　　場　所：播磨中央保育園　　　　　定　員：10人　　　　参加費：300円
　　　　　対　象：中学生～大学生、専門学校生（町内在住優先）　　締め切り：７月17日（金）

将棋・囲碁ボランティア
　デイサービスの男性利用者の中には、将棋
を趣味とされている方がいます。
夏休みの期間を利用し、デイサービスの『お
じいちゃん』と将棋をしてみませんか？

実 施 日　８月４日（火）11日（火） 
時　　間　14時～15時30分
対　　象　小学生・中学生（男女問わず）
実施場所　播磨町デイサービスセンター
募集人員　一日４～５名（集まり次第締切）
参 加 費　無料
申　　込　下記までお電話下さい

ふれあい工作会
お年寄りと一緒に工作をしませんか？
　デイサービスでは、日々いろいろなレクリ
エーションを行っています。
　その中の一つに手芸・工作があります。
　お年寄りとの交流もふくめ、一緒に工作を
しませんか？

実 施 日　８月６日（木）７日（金）
時　　間　14時～15時30分
内　　容　風鈴作り、ガラス手芸など（未定）
対　　象　小学生（男女問わず）
実施場所　播磨町デイサービスセンター
参 加 費　無料
募集人員　一日４～５名（集まり次第締切）

いつもと違う夏休み
ボランティア体験教室ボランティア体験教室

問合せ・申込み
播磨町デイサービスセンター
TEL.079（437）6155

【Ｂ】介護職員
応募資格：介護福祉士資格またはヘルパー２級・介

護職員初任者研修終了等の資格を所持している方
業務内容：利用する高齢者や障害者の方に対し、①

利用者の介護　②利用者の送迎介助　③その他、
デイサービスを運営する上で必要な業務

勤務日：月曜日～土曜日のうち、３日程度
時給：850円

その他雇用条件は当社の規程に基づく

【Ａ】運転手
応募資格：普通自動車免許証を所持する方。
　介護福祉士資格またはヘルパー２級資格があれば

なお良い。60歳以上の方もご応募いただけます。
業務内容：利用する高齢者や障害者の方送迎に際し

①福祉車両の運転及び昇降機等の操作　②自宅等
での車いすへの移乗等の介護　③その他、デイサ
ービスを運営する上で必要な業務

勤務日：月曜日～土曜日のうち、５日程度
時給：850円

その他雇用条件は当社の規程に基づく

喜寿お祝い写真撮影希望者募集
　敬老月間に際し、喜寿を祝い、播磨町社会福祉協
議会の事業として写真撮影を行い、記念品として贈
呈させて頂きます。
【対象者】播磨町在住の昭和14年１月１日から12月

31日までにお生まれになられた方（数え年77歳）
【日時と撮影場所】
　９月15日（火）野添コミセン
　９月17日（木）福祉会館
　　　両日とも10時～11時30分
　　郵便番号・住所・氏名・生年月日・電話番号・

希望場所をご記入の上、９月４日（金）までにお申
し込み下さい。

お申し込みはハガキ又はファックスで!!
 

申込先　〒675-0147　播磨町南大中1丁目8-41
　　　　　播磨町社会福祉協議会　宛
　ファックス番号　０７９－４３６－５６１０

たくさんのご応募お待ちしております。
【問合せ先】　播磨町社会福祉協議会
　　　　　　　☎０７９－４３５－１７１２

第２期 結いマイスターが誕生しました☆
　昨年に引き続き、介護支援ボランティアとして一
定時間以上の活動をされた『結いマイスター』が今
年３月までに新たに20名誕生しました。【敬称略】
◇金マイスター（７名）
　川﨑 義雄、中村 悦子、
　越田 靖子、鳥家 松子、
　牛塚 悦子、中島 智子、
　守田 洋子
◇銀マイスター（９名）
　荒井 美恵子、中元 敏子、平郡 弘子、南 澄子、
　眞田 ゆかり、三河 英子、今田 敏子、小林 幸子、
　椋田 幸枝
◇銅マイスター（４名）
　岡田 千賀子、杉本 理奈、奥本 眞由美、西田 光雄

　みなさんも一緒に介護支援ボランティアしてみま
せんか♪次回の養成講座は10月からです。詳しく
は地域包括支援センターまでお問い合わせください。
☎０７９－４３５－１８４１

デイサービスセンター　パート職員　募集 問合せ・申込み　播磨町社会福祉協議会
　　　　　　　　TEL 079－435－1712
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平成 26 年 度

☆社協の会計は、法人運営
事業・共同募金配分金事
業・ボランティアセンタ
ー活動事業・楽々くらぶ
事業・ホームヘルプサー
ビス事業・デイサービス
事業・ゆうあい園運営事
業・善意銀行の８つの経
理上の区分からなる一般
会計と地域包括支援セン
ター・居宅介護支援事
業・福祉会館・福祉しあ
わせセンター・移送事業
の５つの経理区分からな
る公益事業会計がありま
す。法人総合とはこの２
つをあわせたもので、法
人全体の会計状況を表す
ものです。

☆当期末資金収支差額合計
⑪とは、平成26年度１
年間だけの収入から支出
を引いたものです。

☆前期末資金残高⑫とは、
平成25年度からの繰越
金です。

☆当期末資金残高⑬とは、
平成26年度に残ったお
金で、平成27年度への
繰越金です。

事業報告
平成 26 年 度

決算報告
　平成26年度は、
１．地域福祉の推進
２．質の高い福祉サービスの提供
を事業方針として、４つの重点目標に
基づき、諸事業に取り組みました。

決算書の見方

寄付者ご芳名
（所得税法第78条第2項第3号該当　法人税法第37条第2項及び第3項第3号該当）

●福祉のために

●今月の払出状況

（敬称略）（個人の部）

12,000円
7,710円

5,000円
5,000円
5,000円

子どものいない老人誕生祝い
要 援 護 世 帯 米 代

地区名 氏　名 金　額

あたたかい善意ありがとうございました。
（平成27年5月11日～6月10日）

宮 西
大 中 東
宮 西

匿 名
匿 名
匿 名

（団体の部）

26,380円
52,685円

団　体　名 金　額
大 西 有 志
東播自動車教習所（イベント収益金）

会 費 収 入
寄 附 金 収 入
経常経費補助金収入
受 託 金 収 入
事 業 収 入
貸 付 事 業 等 収 入
共同募金配分金収入
負 担 金 収 入
介 護 保 険 収 入
自立支援日等収入
利 用 料 収 入
雑 収 入
受取利息配当金収入
会計単位間繰入金収入
経理区分間繰入金収入

経常活動収入計①
人 件 費 支 出
事 務 費 支 出
事 業 費 支 出
貸 付 事 業 等 支 出
助 成 金 支 出
負 担 金 支 出
会計単位間繰入金支出
経理区分間繰入金支出

経常活動支出計②
経常活動収支差額③＝①－②

施設整備等収入計④
施設整備等支出計⑤

施設整備等収支差額⑥=④－⑤

財務活動収入計⑦
財務活動支出計⑧

財務活動収支差額⑨=⑦－⑧

予備費⑩

当期資金収支差額合計⑪=③+⑥+⑨－⑩

前期末支払資金残高⑫
当期末支払資金残高⑬=⑪+⑫

4,741,100
799,321

24,167,000
78,337,014
2,941,247
143,500
4,648,089
525,750

119,743,359
26,692,999
6,227,310
1,772,829
152,157
4,227,714
11,549,854

286,669,243
198,646,690
29,356,680
46,211,570
187,500
4,949,494
138,000
4,227,714
11,549,854

295,267,502
△ 8,598,259

1,890,000
2,305,604

△ 415,604

3,172,920
2,140,320
1,032,600

0

△ 7,981,263

107,049,877
99,068,614

1.7%
0.3%
8.4%
27.3%
1.0%
0.1%
1.6%
0.2%
41.8%
9.3%
2.2%
0.6%
0.1%
1.5%
4.0%

100%
67.3%
9.9%
15.7%
0.1%
1.7%
0.0%
1.4%
3.9%

100%

4,741,100
799,321

24,167,000
35,866,260
2,509,527
143,500
4,648,089
191,900

86,790,643
26,692,999
6,227,310
1,691,074
152,157
3,652,118
11,549,854

209,822,852
148,279,417
12,625,747
35,959,067
187,500
4,949,494
138,000
575,596

11,549,854
214,264,675
△ 4,441,823

1,890,000
2,158,724

△ 268,724

500
2,140,320

△ 2,139,820

0

△ 6,850,367

87,594,834
80,744,467

0
0
0

42,470,754
431,720

0
0

333,850
32,952,716

0
0

81,755
0

575,596
0

76,846,391
50,367,273
16,730,933
10,252,503

0
0
0

3,652,118
0

81,002,827
△ 4,156,436

0
146,880

△ 146,880

3,172,420
0

3,172,420

0

△ 1,130,896

19,455,043
18,324,147

勘定科目 法人総合 一般会計 公益事業会計
［経常活動による収支］ （単位：円）

［施設整備等による収支］

［財務活動による収支］
収入
支出

収入
支出

収入

支出

重点目標１．第４次地域福祉推進計画の平成26年度年次計画の実施により
　①例えば、災害時の要援護者の避難支援についての協議を通して、自治会エリアでの見守り、支えあい
の仕組みづくり

　②仕組みづくりのための具体的な方策をプロジェクトチームで検討するなど、地域での見守り・支えあ
い活動を支援できる　　社会福祉協議会の組織づくり　　

　自治会単位での見守り、支え合いの仕組みづくりにはいたりませんでしたが、仕組みづくりを行う上で
大切な気づきや課題を抽出し、解決のための話し合いを支援するツールに、「支え合いマップ」づくりを活
用することに決め、自治会や民生委員・児童委員協議会などへの働きかけをはじめた。この取り組みにつ
いては職員有志によるプロジェクトチームが主導的な役割を担い、「支え合いマップ」づくりについては、
役職員が参画し、理解するように努めています。

重点目標２．ボランティア活動および福祉教育を推進するとともに、災害に備え、災害時に活動するボラ
ンティアの養成など、ボランティアセンターの対応力を高める取り組み

　ボランティア養成講座の開催による新たなボランティアの開拓や既存のグループへの相談や活動、資機
材の充実等の支援をし、ボランティア活動の充実に取り組みました。災害に備えては、コーディネート力
を高めるために、職員を研修に出すとともに、町が実施した避難所運営訓練などへ参画しました。このよ
うな取り組みを通して、福祉避難所で活動する生活相談員の養成を早急に行う必要性を感じました。

重点目標３．認知症の理解や介護技術といった内部研修を実施し、職員一人ひとりがスキルアップをはか
り、地域の中でその人らしい暮らしを支えられる質の高い福祉サービス提供

　日常的なミーティング、部署単位での研修により、職員一人ひとりのスキルアップに努めました。ま
た、マップづくりセミナーをはじめ全体研修を通して、「地域の中で暮らす」という大きな視点から、個々
が提供するサービスの意味・役割を考え、よりよいサービスを考えていく取り組みを始めました。

重点目標４．３施設の指定管理者として、効率的な運営を行うとともに、講座をはじめとする自主事業も
実施し、住民の福祉の向上に寄与できるよう取り組み

　福祉会館および福祉しあわせセンターについては、設備等に経年劣化が見られることから、計画的な改
修計画をたて、行政に提案していくための準備に入りました。また、福祉会館においては、書道等の定期
開催する講座のほかにも、石鹸づくりといった単発的な講座も開催し、１人でも多くの方に会館をご利用
いただくための取り組みを行いました。

日時：７月15日（水）
　　　10時～12時
場所：小規模多機能型居宅
　　　介護事業所
　　　『みんなの家』
　　　播磨町宮北１－６－６
内容：簡単な体操
　　　茶話会

問合せ先
　みんなの家
　☎０７９－４３７－１００２

【つどいカフェ
　　　みんなの家】


