播 磨 町 社 協 だ よ り



月 号

平成27年 6月24日発行

友愛 You and I 優Eye 優·愛 友愛 You and I 優Eye 優·愛 友愛 You and I 優Eye 優·愛

播磨町ボランティアセンター・播磨町善意銀行

発行所:社会福祉法人 播磨町社会福祉協議会 TEL079(435)1712



将棋・囲碁ボランティア

デイサービスの男性利用者の中には、将棋 を趣味とされている方がいます。

夏休みの期間を利用し、デイサービスの『お じいちゃん』と将棋をしてみませんか?

実施日 8月4日(火) 11日(火)

14時~15時30分

対 象 小学生・中学生 (男女問わず)

実施場所 播磨町デイサービスセンター

募集人員 一日4~5名(集まり次第締切)

参加費 無料

込 下記までお電話下さい

ふれあい工作会

お年寄りと一緒に工作をしませんか?

デイサービスでは、日々いろいろなレクリ エーションを行っています。

その中の一つに手芸・工作があります。 お年寄りとの交流もふくめ、一緒に工作を しませんか?

実施日 8月6日(木) 7日(金)

14時~15時30分

容 風鈴作り、ガラス手芸など(未定)

象 小学牛(男女問わず)

実施場所 播磨町デイサービスセンター

参加費 無料

募集人員 一日4~5名(集まり次第締切)



(1)

問合せ・申込み 播磨町デイサービスセンター TEL.079 (437) 6155



『1日保育士体験参加者墓

保育士のお仕事を体験し、子ども達と触れ合ってみませんか?

保育に興味のある方や、子どもに携わる仕事を目指す学生など、ご応募お待ちしています。

日 時:平成27年8月4日(火)9時00分~14時頃

場 所:播磨中央保育園 定 員:10人 **参加費**:300円

对 象:中学生~大学生、専門学校生(町内在住優先) 締め切り: 7月17日(金)

☆お申し込み・お問い合わせ 播磨町社会福祉協議会

〒675-0147 播磨町南大中1丁目8番41号

TEL (079) 435-1712 FAX (079) 436-5610

- デイサービスセンター パート職員

【B】介護職員

応募資格:介護福祉士資格またはヘルパー2級·介 護職員初任者研修終了等の資格を所持している方

業務内容:利用する高齢者や障害者の方に対し、① 利用者の介護 ②利用者の送迎介助 ③その他、

デイサービスを運営する上で必要な業務 **勤務日**:月曜日~土曜日のうち、3日程度

時給:850円

その他雇用条件は当社の規程に基づく

【A】運転手

応募資格:普通自動車免許証を所持する方。

介護福祉士資格またはヘルパー2級資格があれば なお良い。60歳以上の方もご応募いただけます。

問合せ・申込み 播磨町社会福祉協議会

TEL 079-435-1712

業務内容:利用する高齢者や障害者の方送迎に際し ①福祉車両の運転及び昇降機等の操作 ②自宅等 での車いすへの移乗等の介護 ③その他、デイサ

ービスを運営する上で必要な業務 **勤務日**:月曜日〜土曜日のうち、5日程度

時給:850円

その他雇用条件は当社の規程に基づく

喜寿お祝い写真撮影希望者募集

敬老月間に際し、喜寿を祝い、播磨町社会福祉協 議会の事業として写真撮影を行い、記念品として贈 呈させて頂きます。

【対象者】播磨町在住の昭和14年1月1日から12月 31日までにお生まれになられた方(数え年77歳)

【日時と撮影場所】

9月15日 (火) 野添コミセン 9月17日 (木) 福祉会館

両日とも10時~11時30分

郵便番号・住所・氏名・生年月日・電話番号・ 希望場所をご記入の上、9月4日(金)までにお申 し込み下さい。

お申し込みはハガキ又はファックスで!!

申込先 〒675-0147 播磨町南大中1丁目8-41 播磨町社会福祉協議会 宛

ファックス番号 079-436-5610 たくさんのご応募お待ちしております。

【問合せ先】 播磨町社会福祉協議会

☎079-435-1712

第2期 結いマイスターが誕生しました☆

昨年に引き続き、介護支援ボランティアとして一 定時間以上の活動をされた『結いマイスター』が今 年3月までに新たに20名誕生しました。【敬称略】

◇金マイスター (7名)

川﨑 義雄、中村 悦子、 越田 靖子、鳥家 松子、 牛塚 悦子、中島 智子、 守田 洋子

◇銀マイスター (9名)

荒井 美恵子、中元 敏子、平郡 弘子、南 澄子、 眞田 ゆかり、三河 英子、今田 敏子、小林 幸子、 椋田 幸枝

◇銅マイスター(4名)

岡田 千賀子、杉本 理奈、奥本 眞由美、西田 光雄

みなさんも一緒に介護支援ボランティアしてみま せんか♪次回の養成講座は10月からです。詳しく は地域包括支援センターまでお問い合わせください。

☎079-435-1841

このページに関する問合せは 播磨町社会福祉協議会 TEL.079-435-1712

心配ごと相談

秘密厳守

福祉しあわせセンター

法律相談

弁護士により月1回、実施します。

◎法律相談をご希望の方は、事前

に心配ごと相談をお受けください。

成年後見制度のご相談も

毎週火曜日

13時~16時

日時

場所

フ月の開設日

日時 7月2日(木)·18日(十) 10時~12時 場所 播磨町福祉会館

おもちゃルーム

知的隨害者(児)相談

日時 第2土曜日 10時~11時30分

場所 石ヶ池パークセンター

子育て相談

日時 7月27日(月) 13時30分~16時

福祉しあわせセンター

主任児童委員が ご相談をお受けします。

福祉相談

日時 7月1日・15日 (水) 13時30分~16時

場所 福祉しあわせセンター 民生委員・児童委員が

ご相談をお受けします。

秘密厳守

日時 7月9日·23日(木) 13時~15時

場所 福祉しあわせセンター 播磨町人権擁護委員が

ご相談をお受けします。

認知症家族の会

7月11日(土) 13時30分~15時30分

所 福祉しあわせセンター

内 容 懇談会

社協だよりは共同募金を活用して発行しています。 (4)

お受けします。

平成26年度

決算書の見方

☆社協の会計は、法人運営 事業・共同募金配分金事 業・ボランティアセンタ 一活動事業・楽々くらぶ 事業・ホームヘルプサー ビス事業・デイサービス 事業・ゆうあい園運営事 業・善意銀行の8つの経 理上の区分からなる一般 会計と地域包括支援セン ター・居宅介護支援事 業・福祉会館・福祉しあ わせセンター・移送事業 の5つの経理区分からな る公益事業会計がありま す。**法人総合**とはこの2 つをあわせたもので、法 人全体の会計状況を表す ものです。

☆当期末資金収支差額合計 ①とは、平成26年度1 年間だけの収入から支出

を引いたものです。

- ☆前期末資金残高⑫とは、 平成25年度からの繰越 金です。
- ☆当期末資金残高13とは、 平成26年度に残ったお 金で、平成27年度への 繰越金です。

勘定科目						法人総合		一般会計	公益事業会計
[経常活動による収支]									(単位:円)
会 費 収 入				入	4,741,100	1.7%	4,741,100	0	
	寄	附	金	収	入	799,321	0.3%	799,321	0
	経	常経費	貴補目	助金川	又入	24,167,000	8.4%	24,167,000	0
	受	託	金	収	入	78,337,014	27.3%	35,866,260	42,470,754
	事	——— 業		収	入	2,941,247	1.0%	2,509,527	431,720
	貸	付事	業	等収	. 入	143,500	0.1%	143,500	0
	共	同募金	全配:	分金山	又入	4,648,089	1.6%	4,648,089	0
	負	担	金	収	入	525,750	0.2%	191,900	333,850
収入	介	護	保障) 収	入	119,743,359	41.8%	86,790,643	32,952,716
	自	立支	援日	等収	八	26,692,999	9.3%	26,692,999	0
	利	用	料	収	入	6,227,310	2.2%	6,227,310	0
	雑		収		入	1,772,829	0.6%	1,691,074	81,755
	受	取利息	息配	当金川	又入	152,157	0.1%	152,157	0
	会	計単位	間繰	入金山	又入	4,227,714	1.5%	3,652,118	575,596
	経理区分間繰入金収入					11,549,854	4.0%	11,549,854	0
	i	経常活	動収	入計	1)	286,669,243	100%	209,822,852	76,846,391
	人	件	費	支	出	198,646,690	67.3%	148,279,417	50,367,273
	事	務	費	支	出	29,356,680	9.9%	12,625,747	16,730,933
	事	業	費	支	出	46,211,570	15.7%	35,959,067	10,252,503
	貸	付事	業	等支	出	187,500	0.1%	187,500	0
支出	助	成	金	支	出	4,949,494	1.7%	4,949,494	0
	負	担	金	支	出	138,000	0.0%	138,000	0
	会	計単位	間繰	入金	支出	4,227,714	1.4%	575,596	3,652,118
	経理区分間繰入金支出				支出	11,549,854	3.9%	11,549,854	0
	経常活動支出計②					295,267,502	100%	214,264,675	81,002,827
経常	活動	収支剤	主額 ③)=(1)-	-2	△ 8,598,259		△ 4,441,823	△ 4,156,436
[施設		等に。							
収入	旅	設整例	請等!	又入計	4	1,890,000		1,890,000	0
支出	旅	設整個	構等 3	支出計	5	2,305,604		2,158,724	146,880
施設	整備	等収支	差額	6=4	- (5)	△ 415,604		△ 268,724	△ 146,880
		たよ							
収入	財務活動収入計⑦				7)	3,172,920		500	3,172,420
支出	財務活動支出計⑧				8	2,140,320		2,140,320	0
財務活動収支差額9=⑦-8					-8	1,032,600		△ 2,139,820	3,172,420
予備費⑩						0		0	0
J JULI SECTION OF THE CONTRACT									
当期資金収支差額合計(1)=③+⑥+⑨-(1)						△ 7,981,263		△ 6,850,367	△ 1,130,896
台	ī曲=	ト 古 北 、	資全)	建高(で	7)	107,049,877		87,594,834	19,455,043
前期末支払資金残高⑫=⑪+⑫						99,068,614		80,744,467	18,324,147
一一州	八人	以貝立	./又同	9 –0	1 12	33,000,014		00,744,407	10,324,14/

あたたかい善意ありがとうございました。 (平成27年5月11日~6月10日) 法人税法第37条第2項及び第3項第3号該当)

●福祉のために

(個	人の部)					(敬称略)
	地区名	= .		氏	名		金 額
宮		西	匿			名	5,000円
大	中	東	匿			名	5,000円
宮		西	匿			名	5,000円

(団体の部)

`—:	/					
	団	体	名		金	額
大	西		有	志	26	,380円
東播自	動車教習	52	,685円			

●今月の払出状況

_							
子。	どもの	ひいた	よいえ	艺人記	延生礼	兄い	12,000円
要	援	護	世	帯	米	代	7,710円



平成26年度は、

- 1. 地域福祉の推進
- 2. 質の高い福祉サービスの提供 を事業方針として、4つの重点目標に 基づき、諸事業に取り組みました。

平成26年度

重点目標 1. 第4次地域福祉推進計画の平成26年度年次計画の実施により

- ①例えば、災害時の要援護者の避難支援についての協議を通して、自治会エリアでの見守り、支えあい の仕組みづくり
- ②仕組みづくりのための具体的な方策をプロジェクトチームで検討するなど、地域での見守り・支えあ い活動を支援できる 社会福祉協議会の組織づくり

自治会単位での見守り、支え合いの仕組みづくりにはいたりませんでしたが、仕組みづくりを行う上で 大切な気づきや課題を抽出し、解決のための話し合いを支援するツールに、「支え合いマップ」づくりを活 用することに決め、自治会や民生委員・児童委員協議会などへの働きかけをはじめた。この取り組みにつ いては職員有志によるプロジェクトチームが主導的な役割を担い、「支え合いマップ」づくりについては、 役職員が参画し、理解するように努めています。

重点目標2.ボランティア活動および福祉教育を推進するとともに、災害に備え、災害時に活動するボラ ンティアの養成など、ボランティアセンターの対応力を高める取り組み

ボランティア養成講座の開催による新たなボランティアの開拓や既存のグループへの相談や活動、資機 材の充実等の支援をし、ボランティア活動の充実に取り組みました。災害に備えては、コーディネート力 を高めるために、職員を研修に出すとともに、町が実施した避難所運営訓練などへ参画しました。このよ うな取り組みを通して、福祉避難所で活動する生活相談員の養成を早急に行う必要性を感じました。

重点目標3. 認知症の理解や介護技術といった内部研修を実施し、職員一人ひとりがスキルアップをはか り、地域の中でその人らしい暮らしを支えられる質の高い福祉サービス提供

日常的なミーティング、部署単位での研修により、職員一人ひとりのスキルアップに努めました。ま た、マップづくりセミナーをはじめ全体研修を通して、「地域の中で暮らす」という大きな視点から、個々 が提供するサービスの意味・役割を考え、よりよいサービスを考えていく取り組みを始めました。

重点目標4.3施設の指定管理者として、効率的な運営を行うとともに、講座をはじめとする自主事業も 実施し、住民の福祉の向上に寄与できるよう取り組み

福祉会館および福祉しあわせセンターについては、設備等に経年劣化が見られることから、計画的な改 修計画をたて、行政に提案していくための準備に入りました。また、福祉会館においては、書道等の定期 開催する講座のほかにも、石鹸づくりといった単発的な講座も開催し、1人でも多くの方に会館をご利用 いただくための取り組みを行いました。

【つごいカフェ みんなの家

日時:7月15日(水) 10時~12時

場所:小規模多機能型居宅

介護事業所 『みんなの家』

播磨町宮北1-6-6 内容:簡単な体操

茶話会

問合せ先

みんなの家

☎079-437-1002

中いもので、梅雨の季節となりました。雨の日は、ジトジト、ジメジメ、時には肌寒かったりしますし、いかがお過ごしでしょうか。 4ページに、「結いマイスター」の記事を 掲載していますが、地域包括支援センターでは、介護支援ボランティアを養成し、施設や ご依頼のあったご家庭での支援など活動しています。時間は10時~15時。どなたでも自由にご利用いただけますので、お茶代100円(おかわり自由、ちょっぴりお菓子も)を持って、遊びに来てください。 簡単な体操などの楽しいメニューや認知症の 予防や介護の相談もできますので、ぜひ、こちらにもお越しください。 ー は掲 、載 4



(3) (2)